im Foroiulii apud architecturae magistrum Tocchese ; illud apud Petrum Montereale 

Mantica, Villanovae pariter in Foroiulii: 
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LH. 

(1338, 22 iunii, Vindobonae.) 

Albertus et Otto Austriae duces ec. domini Portusnaonis ec., 

supplicantibus Portusnaonensibus, statutum propter homicidium ita 

innovant ut qui aliquem occiderit, capite puniatur nisi concorda- 

verit cum amicis occisi, quo casu solvat libras centum ducibus, vi- 

gintiquinque communi; qui vero vitam vitando et se defendendo, 
solvat libras centum ducibus, fofidem amicis, communi vigintiquinque. 

Habent a) Statuta Portusnaonis ann. 1609, p. 150; ann. 1670, p. 107; ann. 1755, 

p. 112. 5) Stampa della fideliss. comunità di Pordenone sine loco et anno (1798), 

P. 19—20. 

Lili. 

(1338, 7 augusti, Villachi.) 

Albertus dux Austriae Benvenute teuthonico dat libere presam 

terre in territerie superiori Portusnaenis ee ut ipse defuncte 

ad se revertatur. 

Nos Albertus Dei gratia dux Austrie, Styrie et Charinthie, domi- 

nus Charniole, Marchie ac Portusnaonis, comes in Habspureh et Chi- 

bureh, necnon lantgrafius Alsacie, comesque Phirretarum presen- 

tibus publice profitemur quod nos de gratia speciali, disereto viro 

domino Benvenuto teuthonico de Portunaonis quandam pıesam 

terre pradis et melice in territorio superiori Portusnaonis iacentem, 

euius confines ab uno latere possident heredes olim Delavancii, ab 

alio versus orientem est via publica, concedimus ad personam ipsius 

Benvenuti dumtaxat, eam habendam, tenendam et libere possidendam, 

cum introitu et exitu usque in vias publicas, et generaliter cum omni 

iure et aetione diete prese terre, aliquo modo pertinente, sine tamen 

preiudieio iuris cuiuslibet alieni; ita videlicet quod post decessum 

prefati Benvenuti eadem presa ad nos libere revertatur: mandantes 

igitur ex nune capitaneo nostro in Portunaonis ut eundem Benvenu- 

tum in possessione eiusdem prese nomine nostro protegat fideliter ac 

defendat. In euius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine 

fecimus eommuniri. Datum in oppido Villach, feria sexta ante festum 

beati Laurentii, anno Domini millesimo — tercentesimo tricesimo 

octavo. 

Documentum hahet P. M. . 
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LIV. 

(1338, 20 novembris, Portusnaonis.) 

Sbrisaglia dePorcilleis capitaneus Pertusnaenis, sex suerum vassallorum 

sententia innixus, jubet Servente sue preconi Ragenee ut det 

Nicelse flle et precuratori BHenrici Favoito, ex bemis Nicolai Pizoli 

quantum sufficit exselvendis fietibus acceptis super manse 

de Peosimil. 

1338, indictione VI, die XI exeuntis novembris, in presentia Bartho- 

lomei notarii, Hernesti dicti Favotto, Joannis quondam domini Odorici, 

testium et aliorum, coram nobili viro Sbrizaglia de Porcilleis capitaneo 

Portusnaonis, faciente rationem cum suis vassallis, petebat Nicolaus 

filius domini Henrici de Sancto Daniele ut procurator ipsius d. Henrici 

acciperet de bonis d. Nicolai Pizoli de Ragonea, ex vigore unius sen- 

tentie date coram dieto domino Sbrizaglia in Ragonea, seripte per 

Franeiscum quondam Ulterini de Isacatis de Mantua. Qui D. Sbrizaglia 

petivit suos vassallos quid vellet ordo iuris, sententiatum fuit per sex 

vassallos quod dietus dominus Sbrizaglia dare debebat nuntium eidem 

Nieolao proeuratori dieti d. Henrici, ad accipiendum de bonis dieti 

d. Nicolai Pizoli de Ragonea. Qui d. Sbrizaglia illic iussit Servento suo 

preconi de villa Ragonee ut daret eidem Nicolao de bonis ipsius 

d. Nicolai Pizoli ubieumque reperiretur hine ad satisfactionem fietuum 

acceptorum super manso de Pozimil. Actum in Portunaonis, sub domo 

communis. 

Ego Ascanius Ámalteus , notarius imperialis et cancellarius exaravi 
et roboravi meo signo. 

Exemplum chartae penes P. M. inscriptum: Ex vetustissimo protocollorum diversorum 

contractuum, existente in scripturis magnifice communitatis Portusnaonis, quod, ut videtur, 

est de rogatis, et notis Gerardi notarii Portusnaonis. 

LV. 

(1340, 22 iunii, Saneti Viti.) 

Bertrandus patriarcha aquileiensis dat faculiatem hominibus de Cusane 
pasculandi, secandi stramina et fenum, ducendi armentum ad bibendum, 

ac buscandi in Savigliane aliisque lecis neminatis. 

Sanete sedis aquileiensis Dei gratia nos patriarcha Bertrandus 
notum facimus universis presentibus pariter etfuturis, quod cum homi- 
nes de Cusano ab antiquo observarint et debeant pasculare tam in 
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Savigliano quam in caudis usque ad aquam Methune, et secare stramina 

et fenum in locis eisdem, ut etiam pasculare in pratis usque ad festum 

s. Georgii, sitis usque ad predictam aquam Methune, ac etiam ire semel 

in die cum eorum armento ad bibendum ad aquam Methune per pratum 

Spinaceti privatum, quodque buscare possint in caudis predictis et pa- 

sculare in arenis dicte aque, non faciendo viminas nec piscando ubi- 

cumque est communea, a prato quod dicitur pratum episcopi usque 
ad Fossam malam et nemus Henrici de Flumine, absque datio aliquo 

vel exactione alicui persolvenda, nec non quod buscare possint super 

territorio nostro a Marzinis usque ad Fossam malariam, preterquam in 

silvis et nemoribus bannitis, incidere ligna absque muta vel contradi- 

ctione alicuius persone, sicut probare videntur attestationes plurium 

testium. 

Nos eosdem in ipsorum iure et consuetudinibus conservare 

volentes, predicta omnia faeiendi sicut ab antiquo facere consueverunt 

eisdem tenore presentium plenam concedimus facultatem. In euius 

rei testimonium patens fieri iussimus nostri sigilli appensione 
muniri. " 

Datum in castro nostro Sancti Viti, die 22 mensis iunii, anno 

dominiee nativitatis millesimo tricentesimo quadragesimo, indictione 

octava. 

Ego Annibal baccalaureus publicus imperiali auctoritate notarius 

matriculatus suprascriptum actum cum iuribus subiunctis in eo pro- 

ductis extraxi fideliter ex quodam processu agitato inter nobilem 

d. Joannem Baptistam de Zoppola ex una et nobiles d. consortes Cusani 

communis dieti loci ae communis Puinzichi, manu mea, et in fidem me 

subseripsi cum solito signo. 

LVI. 

(1345, 11 aprilis, Tyrolis.) 

Leopoldus dux Austriae ec. dominus Portusnaonis ec. ad fdeli- 

(atis constantiam et servitutis promptitudinem qua Portusnaonenses 
erga suos progenitores se gesserunt, oculos convertens, eorumque 

sibi obbedientiam et servitia voluntaria considerans, confirmat et 

innovat de cería scientia eorum tura, libertates, gracias, consue- 
tudines | laudabiles, litteras et privilegia, quae et quas a suis 
progenitoribus obtinent ab antiquo. 

Documentum editum in Statuta Portugnaonis, Venetiis, 1755, p. 114—115. 
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Lv. 
(1346, 8 iunii, Portusnaonis.) 

Marcus Domiuieus de Popaitis testamente disponit elus corpus sepel- 

latur in ecclesia s. Marci Portusnaonis, cui legat mansum in Aviaue - 

situm, ac haeredes ex asse iustitult Nicolaum, Joaunem, Fraueiscum, 

Andream et Jaeebum lies Jacebi filii Galesi, quem Jacobum tute- 

rem constituit, lta tamen ut annuatim uxeri Plasanae ratienem reddat. 

Anno millesimo CCCXLVI, indictione VII, die VIII iunii, in pre- 

sentia diseretorum dominorum Viviani quondam domini Bonacursi de 

Prata, Ubieini de Malamuscha de Milano, Jacobi quondam domini Pelle- 

grini Zivioli, Nieolai quondam domini Suequi, Francisci notarii quondam 

Jacobi Peligne, Tengulini quondam Petri de Napo, Francisci dicti Ru- 

bei quondam domini Varnerii de Artenea, testium habitantium in Por- 

tunaonis, ad hoe vocatis et rogatis (sie) et aliorum. 
In Christi nomine amen. Marcus Dominicus Popaitis de Portunao- 

nis, sanus mente licet aliquantulum eorpore languens, nolens intesta- 

tus decedere, per hune modum suum condidit testamentum : imprimis 

voluit et ordinavit suum sepelliri eorpus apud ecclesiam s. Marci, cui 

ecclesie s. Marei legavit unum suum mansum jacentem in villa Aviani, 

et item voluit, instituit et ordinavit Jacobum filium Galesi eius nepotem 

factorem, tutorem, gubernatorem suorum heredum ser Nicolai, Johan- 

nis, Francisci, Andree et Jacobi et suorum filiorum in Opitergio et 

districtu, et in Coneglano et distrietu, et generaliter in tota Trivizana, 

et etiam in comitatu Camini, reddens omni anmo rationem domine 

Plasane uxori sue, et hoe voluit esse suum ultimum testamentum et 

suam ultimam voluntatem, quod si valere non posset iure testamenti, 

valeat jure codieillorum, vel alterius rationis quo melius valere et 

tenere posset. Actum in Portunaonis, in domo dieti testatoris. 

Ego Gerardus Ziriolus de Portunaonis, imperiali auetoritate 

notarius rogatus hane partieulam testamenti olim Marci Popaitis scri- 

bere scripsi. 

Membranam habet P. M. 

LVIII. 

(1348, 5 iunii, Seefeld.) 

Carolus rex Romanorum significat suis et sacri imperii fidelibus: 

quod zn£uens pure fidei et preclare devotionis insignia ac obsequia 
Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 4 
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fructuosa sibi praestita ab avuneulo suo Alberto duee Austriae, ipsi 

ac natis eius Rudolpho et Friderico dueibus, nomine ef vice sacri 

romani imperii, confert ducatus Austriae, Styriae ee. ae dominia 

Carniolae, Marehiae et Portusnaonis, ac feuda eum pertinentüs, quae 

omnia sui progenitores ab imperio hactenus tenuerunt, additis feu- 

dis quae idem Albertus ac vita functus Otto eius frater a Ludovico Bava- 

rio tenuerunt. 

Ex penitiori tabulario caesareo Vindobonensi docaementum latinum ediderunt 

a) Steyerer in Additiones ad comment. pro historia Alberti IT. col, 148; 5) Schröter ia 

Abhandlungen Il, 258; c) Lünig in C. G. D. Il, 498.; d) Dwmosat ia Corps 

diplom. 1. II, 247. 

LIX. 

(1350, 28 aprilis, Portusnaonis.) 

Vesldussius flius Zauetti de Portunaenis timeus accidentia 

fortuita iu itinere ad limiua apostol. Petri et Pauli, patre 

eousentiente, testatar qued, si citra Plavum meoreiretur, sepelliatur 

in ecelesia s. Harei Portusnaonis, eui legat libras quinquaginta pre 

emende plaviall. Item legat eins ecelesiae sacerdotibus solidos quadra- 

ginta, unicuique cappellae subiacenti duas libras olei, sauctae Mariae 

de Baitutis solides quinque, ecclesiis sanctorum Georgii, Antonii et 

doannis solides quinque pre unaquaque. 

Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo, indictione 

tertia, die vigesima octava aprilis in Portunaonis, in domo habitata 

per me notarium, infraseriptum, presentibus discretis viris ma- 

gistro domino a Scolis, ser Johanne quondam domini Odorici, 

Paulo Francisco dieto Negre, filio Nicolai quondam ser Quechi, 

Jacobino notario, Tengolino quondam Petri Nappi, Jacobo dieto Biliot 

quondam Petri Marioni et me notario infrascripto, testibus et aliis ad 

hee vocatis et rogatis. Vualdussius filius Canetti de Portunaonis per 

Dei gratiam sanus mente, corpore atque sensu, inspiratione- divina affe- 

etans visitare limina beatorum apostolorum Petri et Pauli de urbe in 

remissionem suorum omnium peccatorum, timens accidentia fortuita 

que emergunt de facili, et nolens ab intestato decedere, de voluntate 

dieti patris sui ibi presentis et consentientis, tanquam filius familias 

suum tale eondidit testamentum. Imprimis quidem voluit et disposuit 

quod si in eundo vel redeundo Romam, eitra Plavum moreretur, 

corpus suum duci et sepelliri in ecclesia saneti Marci de Portu- 
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naonis, cui pro anima sua legavit libras quinquaginta parvulorum 

emendo unum pluviale ob reverentiam corporis dominici quando fertur, 

et unum calicem ad summam predictam. Item legavit sacerdotibus 

dicte ecelesie solidos XL parvulorum. Item legavit ecelesie sancte 

Marie de Battutis solidos quinque grossorum. Item legavit ecclesiis 

sanetorum Georgii, Antonii et Johannis solidos XX parvulorum pro 

qualibet; et unicuique eappelle subiacenti plebi sancti Marci libras II 

olei pro qualibet. In omnibus autem aliis suis bonis heredes sibi insti- 

tuit Ticianum et Jacobum filios suos, et si dieti heredes sui morerentur 

ab intestato, dieta hereditas perveniat dicto Canetto patri suo. Et 

hane suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum asseruit esse 

velle, quam valere voluit iure testamenti; quod si iure testamenti non 

valet, saltem iure valeat codieillorum vel euiusque alterius ultime volun- 

tatis, qua melius valere potest et tenere. 

Ego Marehucius quondam Johannis Marioni de Portunaonis, 

imperiali auetoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus hec 

seripsi. 

Membraanm auth. habet P. M. 

LX. 

(1351, 4 maii, Portusnaonis.)